



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年1月30日

上場会社名 東邦金属株式会社
 コード番号 5781
 代表者（役職名）取締役社長（氏名）中村裕
 問合せ先責任者（役職名）取締役総務部長（氏名）小野晃久

上場取引所 大証二部
 URL <http://www.tohokinzoku.co.jp>
 TEL (06)6202-3376

（百万円未満切捨て）

1. 平成20年3月期第3四半期の業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

（1）経営成績（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	6,202	(4.0)	372	(8.1)	355	(2.7)	200	(2.2)
19年3月期第3四半期	5,962	(10.7)	344	(38.8)	346	(34.9)	195	(33.4)
19年3月期	7,866		481		470		227	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	8	59	-	
19年3月期第3四半期	8	40	-	
19年3月期	9	76	-	

（2）財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	10,473		6,186		59.1	265	59	
19年3月期第3四半期	10,531		6,082		57.8	260	98	
19年3月期	9,949		6,162		61.9	264	45	

（3）キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	78		254		145		920	
19年3月期第3四半期	318		172		141		1,201	
19年3月期	498		229		230		951	

2. 配当状況

当第3四半期、前年同四半期のいずれにおいても、当該四半期会計期間のいずれかの日を基準日とする剰余金の配当はありません。

3. 平成20年3月期の業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

平成19年5月25日発表の通期の業績予想は変更ありません。

4. その他

（1）会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

たな卸資産の実地たな卸は省略し、帳簿たな卸によっております。

その他、影響額の僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

（2）最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無

会計基準等の改正に伴う変更 有

以外の変更 無

詳細は、7ページ「四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期のわが国経済は、設備投資の増加及び雇用環境の改善など、景気は緩やかな回復基調で推移したものの、米国住宅ローンの焦げ付き問題の影響や、円キャリー取引の減少を通じた円高の進展、原油価格の高騰等により、景気の先行き不透明感が増大しております。

当社を取り巻く環境は、需要動向は総じて順調に推移したものの、薄型テレビ関連部材の品質・価格競争が激化しており、また年度末に向けて在庫調整の動きが顕著になる等厳しいものに変化しつつあります。

このような状況下、当社におきましては、引き続き高付加価値製品の開発に注力する一方、主力製品の増産準備、顧客の高品質要求に対応すべく製品検査体制の充実と合理化に取り組んでまいりました結果、上記の経営成績となりました。

(1) 売上高

当第3四半期の売上高は、6,202百万円(前年同期間比4.0%増収)となりました。

電気・電子部門は、マグネトロン用モリブデンが増加し、売上高5,922百万円(前年同期間比5.9%増収)となりました。

超硬合金部門は、前期に続き地盤改良用工具が減少し、売上高280百万円(前年同期間比24.6%減収)となりました。

(2) 営業利益

有形固定資産の減価償却方法の変更に伴い22百万円損益が減少したものの、営業利益は372百万円(前年同期間比8.1%増益)となりました。

(3) 営業外損益及び経常利益

営業外損益は、前年同期間に比べ18百万円の減益となりました。

主に、為替差益の減少によるものであります。

経常利益は、355百万円(前年同期間比2.7%増益)となりました。

(4) 四半期純利益

四半期純利益は、200百万円(前年同期間比2.2%増益)となりました。

2. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

生産実績を事業部門別に示すと次のとおりであります。

部 門	前年同四半期	当四半期	増 減 金 額	増減率
	(平成19年3月期第3四半期)	(平成20年3月期第3四半期)		
	千円	千円	千円	%
電気・電子部門	5,597,873	5,945,615	347,741	6.2
超硬合金部門	419,226	312,456	106,770	25.5
合 計	6,017,100	6,258,071	240,970	4.0

(注) 1. 金額は平均販売価格によっております。

2. 記載金額には消費税等は含まれておりません。

3. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 受注実績及び受注残高

受注実績及び受注残高を事業部門別に示すと次のとおりであります。

部 門	受 注 実 績			受 注 残 高		
	前年同四半期	当四半期	増減金額	前年同四半期末	当四半期末	増減金額
	(平成19年3月期第3四半期)	(平成20年3月期第3四半期)		(平成19年3月期第3四半期末)	(平成20年3月期第3四半期末)	
	千円	千円	千円	千円	千円	千円
電気・電子部門	5,669,911	6,058,090	388,178	514,010	546,883	32,873
超硬合金部門	435,161	317,289	117,871	44,449	27,908	16,540
合 計	6,105,073	6,375,380	270,307	558,460	574,792	16,332

(注) 1. 記載金額には消費税等は含まれておりません。

2. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 販売実績

販売実績を品種別、事業部門別に示すと次のとおりであります。

部門	品 種	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期第3四半期)	増 減 金 額	増減率
		千円	千円	千円	%
電気・ 電子部 門	タングステン	1,595,624	1,524,811	70,813	4.4
	モリブデン	2,519,310	2,974,323	455,013	18.1
	合金及び電気・電子部品	668,912	569,675	99,237	14.8
	その他	807,072	853,465	46,393	5.7
	電気・電子部門計	5,590,919	5,922,275	331,356	5.9
超硬合金 部門	超 硬 合 金	371,940	280,543	91,397	24.6
合 計		5,962,860	6,202,818	239,958	4.0

- (注) 1. 記載金額には消費税等は含まれておりません。
2. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. 財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

総資産は前年同四半期末に比べ 58 百万円減少しました。主に、四半期末時価評価による投資有価証券の減少によるものであります。

また、負債は前年同四半期末に比べ 161 百万円減少しました。主に、短期借入金の減少によるものであります。

その結果、純資産は 103 百万円増加し、自己資本比率は 59.1%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

「現金及び現金同等物」は前期末に比べ 30 百万円減少し、920 百万円となりました。

営業活動の結果得られた資金は、78 百万円となりました。

棚卸資産の増加により 263 百万円、仕入債務の減少 47 百万円、法人税等の支払 205 百万円等により資金が減少したものの、税引前四半期純利益 355 百万円、減価償却費 254 百万円等により資金が増加したことによるものであります。

投資活動の結果使用した資金は、有形固定資産の取得による支出額 263 百万円等により、254 百万円となりました。

財務活動の結果得られた資金は、長期借入金の借入 250 百万円、短期借入金の借入 200 百万円等により、145 百万円となりました。

4.(要約)四半期財務諸表

(単位:千円未満切捨)

(%表示は対前年同四半期増減率)

(1)(要約)四半期貸借対照表

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
流動資産	6,577,952	6,607,545	29,592	0.4	6,044,957
現金及び預金	1,201,984	920,399	281,585		951,004
受取手形及び売掛金	1,998,794	1,873,246	125,548		1,856,210
たな卸資産	2,828,848	3,310,543	481,694		3,046,656
繰延税金資産	166,384	136,401	29,982		145,201
その他	384,735	367,702	17,032		48,483
貸倒引当金	2,796	749	2,047		2,598
固定資産	3,954,023	3,866,415	87,607	2.2	3,905,040
有形固定資産	2,710,704	2,709,167	1,537	0.1	2,672,106
建物・構築物	814,932	785,250	29,682		801,918
機械及び装置	831,880	825,983	5,896		778,226
車両・工具・器具及び備品	127,467	101,591	25,875		117,332
土地	920,766	920,766	-		920,766
建設仮勘定	15,658	75,575	59,916		53,862
無形固定資産	5,423	5,423	-	0.0	5,423
電話加入権	5,423	5,423	-		5,423
投資その他の資産	1,237,894	1,151,825	86,069	7.0	1,227,510
投資有価証券	739,969	632,145	107,823		766,395
関係会社株式	19,435	19,435	-		19,435
繰延税金資産	108,151	135,085	26,933		75,003
その他	401,982	394,746	7,236		398,364
貸倒引当金	31,644	29,587	2,056		31,687
資産合計	10,531,976	10,473,961	58,014	0.6	9,949,998
(負債の部)					
流動負債	3,641,795	3,391,091	250,704	6.9	2,979,037
支払手形及び買掛金	1,301,758	1,224,104	77,654		1,250,626
短期借入金	1,534,854	1,375,652	159,202		1,179,376
その他	805,180	791,335	13,847		549,035
固定負債	807,549	896,710	89,161	11.0	808,258
長期借入金	395,152	452,000	56,848		386,630
退職給付引当金	310,900	332,578	21,678		315,762
役員退職慰労引当金	98,000	109,700	11,700		102,600
その他	3,496	2,431	1,065		3,265
負債合計	4,449,344	4,287,801	161,542	3.6	3,787,296
(純資産の部)					
株主資本	5,800,237	5,935,557	135,319	2.3	5,831,396
資本金	2,531,828	2,531,828	-		2,531,828
資本剰余金	2,290,473	2,290,473	-		2,290,473
利益剰余金	992,496	1,131,223	138,727		1,024,274
自己株式	14,560	17,968	3,407		15,179
評価・換算差額等	282,394	250,602	31,791	11.3	331,305
その他有価証券評価差額金	282,394	250,602	31,791		331,305
純資産合計	6,082,631	6,186,159	103,527	1.7	6,162,702
負債及び純資産合計	10,531,976	10,473,961	58,014	0.6	9,949,998

(2)(要約)四半期損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
売上高	5,962,860	6,202,818	239,958	4.0	7,866,585
売上原価	4,999,691	5,190,596	190,905	3.8	6,565,403
売上総利益	963,168	1,012,222	49,053	5.1	1,301,182
販売費及び一般管理費	618,362	639,383	21,021	3.4	819,900
営業利益	344,806	372,838	28,032	8.1	481,281
営業外収益	34,672	30,580	4,092	11.8	45,530
受取利息及び配当金	8,248	12,088	3,840		9,969
その他	26,424	18,491	7,932		35,560
営業外費用	32,764	47,459	14,695	44.9	56,655
支払利息	17,770	20,169	2,399		24,693
その他	14,994	27,289	12,295		31,961
経常利益	346,714	355,958	9,244	2.7	470,156
特別利益	10,630	-	10,630	100.0	72,110
保険金収入	-	-	-		61,480
投資有価証券売却益	10,630	-	10,630		10,630
特別損失	13,731	-	13,731	100.0	13,731
固定資産除却損	13,731	-	13,731		13,731
税引前四半期(当期)純利益	343,612	355,958	12,346	3.6	528,535
法人税、住民税及び事業税	119,067	152,576	33,508	28.1	184,900
法人税等調整額	28,703	3,215	25,487	88.8	116,015
四半期(当期)純利益	195,841	200,166	4,325	2.2	227,619

(3)四半期株主資本等変動計算書

当四半期(平成19年4月1日~平成19年12月31日)

	株 主 資 本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	
平成19年3月31日残高(千円)	2,531,828	2,290,473	1,024,274	15,179	5,831,396	331,305	6,162,702
当四半期の変動額							
剰余金の配当			93,216		93,216		93,216
四半期純利益			200,166		200,166		200,166
自己株式の取得				2,789	2,789		2,789
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)						80,703	80,703
当四半期の変動額合計(千円)			106,949	2,789	104,160	80,703	23,457
平成19年12月31日残高(千円)	2,531,828	2,290,473	1,131,223	17,968	5,935,557	250,602	6,186,159

(4)(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期第3四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
区 分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1.税引前四半期(当期)純利益	343,612	355,958	528,535
2.減価償却費	217,619	254,036	305,374
3.貸倒引当金の減少額	4,238	3,949	4,453
4.賞与引当金の増加額	11,500	7,354	8,500
5.役員賞与引当金の増減額(減少)	11,700	3,900	15,600
6.退職給付引当金の増加額	33,568	16,816	38,431
7.役員退職慰労引当金の増減額(減少)	13,600	7,100	9,000
8.受取利息及び受取配当金	8,248	12,088	9,969
9.保険金収入	-	-	61,480
10.投資有価証券売却益	10,630	-	10,630
11.固定資産売却益	-	4,380	-
11.支払利息	17,770	20,169	24,693
12.売上債権の増減額(増加)	181,516	17,036	324,101
13.棚卸資産の増加額	498,362	263,886	716,169
14.仕入債務の増減額(減少)	339,466	47,833	281,388
15.役員賞与の支払額	12,500	-	12,500
16.その他	29,558	24,555	58,533
小 計	579,617	283,806	760,954
17.損害保険金の入金額	-	-	71,310
18.損害補償金の支払額	-	-	72,830
19.法人税等の支払額	261,009	205,417	261,229
営業活動によるキャッシュ・フロー	318,607	78,389	498,205
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1.有形固定資産の取得による支出	205,763	263,981	264,499
2.投資有価証券の取得による支出	910	1,050	1,263
3.投資有価証券売却による収入	25,930	-	25,930
4.受取利息及び配当金の受取額	8,248	12,088	9,969
5.その他	261	1,218	677
投資活動によるキャッシュ・フロー	172,233	254,162	229,185
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1.利息の支払額	16,779	20,571	23,761
2.配当金の支払額	70,115	92,525	70,854
3.短期借入金の純増減額	150,000	200,000	200,000
4.長期借入による収入	260,000	250,000	310,000
5.長期借入金の返済による支出	179,333	188,354	243,333
6.自己株式の取得による支出	2,372	2,789	2,991
財務活動によるキャッシュ・フロー	141,399	145,760	230,940
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,534	592	1,249
現金及び現金同等物の増減額(減少)	290,308	30,604	39,327
現金及び現金同等物の期首残高	911,676	951,004	911,676
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,201,984	920,399	951,004

(5) 四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項

1. 資産の評価方法

(1) その他有価証券

関係会社株式

移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの

四半期会計期間末日の市場価格等に基づく時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

時価のないもの

移動平均法による原価法

(2) たな卸資産

(イ) 評価基準

原価法

(ロ) 評価方法

製品、仕掛品・・・先入先出法

原材料、貯蔵品・・・移動平均法

(3) デリバティブ

時価法

2. 有形固定資産の減価償却の方法

定率法。ただし、平成10年4月1日以降取得した建物(建物付属設備を除く)については、定額法。

なお、電気・電子部品生産設備の一部については当社所定の耐用年数(3年)によっております。

(会計方針の変更)

当四半期会計期間より、平成19年度の法人税法改正に伴い、平成19年4月1日以降取得の資産については改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。ただし、当社所定の耐用年数によっている資産については除外しております。この結果、従来の方法に比べて営業利益、経常利益、税引前四半期純利益が3,314千円減少しております。

(追加情報)

当四半期会計期間より、平成19年度の法人税法改正に伴い、事業年度末までに従来の償却可能限度額(取得価額の5%)まで償却が進んだ資産については、翌事業年度以後5年間で均等償却を行うこととしております。ただし、当社所定の耐用年数によっている資産については除外しております。この結果、従来の方法に比べて営業利益、経常利益、税引前四半期純利益が19,254千円減少しております。

3. 引当金の計上方法

(1) 貸倒引当金

売上債権・貸付金等の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については、貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員賞与の支給に備えるため、当四半期会計期間に負担すべき支給見込額を計上しております。

(3) 役員賞与引当金

役員賞与の支給に備えるため、当四半期会計期間に負担すべき支給見込額を計上しております。

(4) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当四半期において発生していると認められる額を計上しております。なお、会計基準変更時差異は、10年による均等額を費用処理しております。数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により翌事業年度から費用処理しております。

(5) 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく当四半期末要支給額を計上しております。

4. 外貨建資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建て金銭債権債務は当四半期会計期間末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

5. リース取引の処理方法

リース取引の処理方法は、リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

6. 四半期キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

四半期キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。

7. 消費税等の会計処理方法

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

(参考)最近における四半期毎の業績の推移

平成20年3月期

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	19年4月~19年6月	19年7月~19年9月	19年10月~19年12月	20年1月~20年3月
	千円	千円	千円	千円
売上高	2,040,841	2,052,025	2,109,951	
売上総利益	330,044	336,498	345,679	
営業利益	116,824	118,810	137,203	
経常利益	135,253	88,117	132,588	
税引前四半期純利益	135,253	88,117	132,588	
四半期純利益	77,100	47,387	75,678	
1株当たり四半期純利益	円 銭 3 31	円 銭 2 03	円 銭 3 25	円 銭
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	-	-	-	
	千円	千円	千円	千円
総資産	10,104,560	10,197,384	10,473,961	
純資産	6,162,877	6,150,144	6,186,159	
1株当たり純資産	円 銭 264 50	円 銭 264 01	円 銭 265 59	円 銭
営業活動による キャッシュ・フロー	千円 24,280	千円 87,230	千円 33,120	千円
投資活動による キャッシュ・フロー	38,686	74,096	141,379	
財務活動による キャッシュ・フロー	164,710	78,117	232,352	
現金及び現金同等物の 四半期末残高	773,370	861,976	920,399	

平成19年3月期

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	18年4月~18年6月	18年7月~18年9月	18年10月~18年12月	19年1月~19年3月
	千円	千円	千円	千円
売上高	2,005,561	1,959,163	1,998,135	1,903,725
売上総利益	328,279	280,603	354,285	338,013
営業利益	127,990	72,974	143,840	136,475
経常利益	131,796	74,835	140,082	123,442
税引前四半期純利益	131,796	66,501	145,315	184,922
四半期純利益	74,692	37,551	83,597	31,778
1株当たり四半期純利益	円 銭 3 20	円 銭 1 61	円 銭 3 59	円 銭 1 36
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	-	-	-	-
	千円	千円	千円	千円
総資産	9,920,854	10,182,894	10,531,976	9,949,998
株主資本	5,985,281	6,005,774	6,082,631	6,162,702
1株当たり株主資本	円 銭 256 71	円 銭 257 64	円 銭 260 98	円 銭 264 45
営業活動による キャッシュ・フロー	千円 15,959	千円 95,952	千円 430,520	千円 179,597
投資活動による キャッシュ・フロー	44,549	17,809	109,874	56,952
財務活動による キャッシュ・フロー	48,414	80,603	109,210	372,340
現金及び現金同等物の 四半期末残高	802,580	771,395	1,201,984	951,004